

证券代码：002131

证券简称：利欧股份

编号：2021-028

利欧集团股份有限公司

2020 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与2020年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

	本报告期	上年同期	增减幅度 (%)
营业总收入	15,545,764,019.39	14,032,624,158.53	10.78
营业利润	6,342,869,215.52	386,062,382.50	1542.96
利润总额	6,340,469,662.66	387,435,294.54	1536.52
归属于上市公司股东的净利润	4,770,931,171.07	307,609,363.91	1450.97
基本每股收益 (元/股)	0.71	0.05	1320.00
加权平均净资产收益率	45.08%	3.99%	增加41.09个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减幅度 (%)
总资产	19,254,313,650.31	13,322,567,347.52	44.52
归属于上市公司股东的所有者权益	12,975,582,101.59	8,132,631,498.70	59.55
股本	6,754,804,205	6,681,442,413	1.10
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	1.92	1.22	57.38

注：以上财务数据为合并报表数据

二、经营业绩和财务状况的简要说明

1、经营业绩说明

报告期内，公司实现营业收入155.46亿元，同比增长10.78%；实现归属于上市公司股东的净利润47.71亿元，同比增长1450.97%。

公司2020年年度经营业绩大幅增长主要是基于以下两方面：

(1) 2020年，公司机械制造业务和数字营销业务取得了较好的业绩水平

2020年，公司实现了良好的经营业绩，营业收入逆势增长，管理效率明显提升，费用率显著下降。

得益于长期以来的生产系统的智能化改造、技术提升和工艺改进、富有成效的市场开拓和自主品牌推广，本报告期，公司民用泵业务板块营业收入继续攀升，销售毛利增长，经营效益不断提升。

工业泵业务板块经过持续多年的技术积累、工艺改进、新产品研发以及内部管理提升、市场拓展方面持续投入，2019年度已实现扭亏为赢，2020年度盈利能力进一步增强。

数字营销业务得益于持续多年的业务整合和管理提升，强化内生增长动力，短视频广告投放业务持续增长。2020年数字营销业务经营业绩持续稳定增长。

(2) 公司全资子公司浙江利欧（香港）有限公司（以下简称“利欧香港”）参股投资了理想汽车，利欧香港持有理想汽车ADS 34,316,240股。公司投资理想汽车的投资额为45,000万元人民币。截止美国时间2020年12月31日，理想汽车股票的收盘价为28.83美元/股。2020年度，公司投资理想汽车确认的公允价值变动收益为60.05亿元人民币，对归属于上市公司股东的净利润影响数为45.04亿元，计入非经常性损益。

2、财务状况说明

截至2020年12月31日，公司财务状况良好，总资产为192.54亿元，较期初增长44.52%；归属于上市公司股东的所有者权益为129.76亿元，较期初增长59.55%；归属于上市公司股东的每股净资产1.92元/股，较期初增长57.38%。所有者权益增加主要系本期公司业绩增长所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司于2021年1月30日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《2020年度业绩预告》（公告编号：2021-008）中对2020年的经营业绩预计不存在差异。

四、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人和会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

利欧集团股份有限公司董事会

2021年4月15日